S. Augustinus proposuit sibi quaestionem: « Utrum catholicum pessimis moribus alicui haeretico, in cuius vita praeter id quod haeticus est non inveniunt homines quod reprehendant, praeponeere debeamus, non audeo praecipitare sententiam » (*De baptismo c. don.*, IV, 20, 27). Respondendum videtur cum distinctione: In sensu ecclesiali, i. e. mediativo, plus valet catholicus. Etiam si in gravi peccato versatur, tamen vinculum Ecclesiae non dirupit. In quantum est pars Ecclesiae visibilis, aliis prodest, sibi non prodest. Caritatem non habet, ergo est — iuxta apostolum — sicut aes sonans et cymbalum tinniens (1 *Cor.* 13, 1). Est sicut campana in turri ecclesiae: sonat et alios ad divinam liturgiam vocat, sed sibi nihil prodest. Alii salvabuntur excitati sono campanae, campana autem remanebit campana, mortua et sine spe. Similiter et peccator in Ecclesia. Ipsa sua praesentia in Ecclesiae unitate minimali saltem ratione adiuvat testimonium Ecclesiae, confert ad finem Ecclesiae qua talem et in aliis personis adimplendum. Ipse vero, si in peccatis remanserit, sensim sine sensu in dies magis discedit ex Ecclesia et in momento mortis separabitur definitive. Ille vero extra visibilem Ecclesiam, voto suo inconscie et influente gratia in dies magis appropinquatur Ecclesiae, ut in momento mortis uniatur et intret in Ecclesiam definitive; non quidem hanc peregrinantem, at in illam ad quam etiam haec peregrinans Ecclesia terrena tendere et festinare non cessat.

In hac Ecclesia, quae Christo unita est et mediante Christo unit omnia membra sua inter se in ineffabili communionem, cuius haec externa et visibilis sub uno et cum uno Pontifice communio et conditio et signum et fructus est, existunt quidem, uti vidimus, etiam peccatores, sed peccata eorum Ecclesiam qua talem non maculant. Est enim Ecclesia communio in bonis, non in malis. Perpulchre enim scribit S. Augustinus: ... « nec quisquam *sine consensione sui cordis* ex ore vulneratur alieno » (*Contra epist. Parmeniani*, lib. II, 12, 26). Bona opera in Ecclesia a quocumque membro patrata omnibus prosunt qui in communionem sunt, etiam iuxta imperscrutabiles divinae Providentiae vias multis qui in communionem ecclesiastica visibili non sunt si voto saltem inconscio in hanc communionem et consensionem voluntatum in Christo tendunt. Consensio necessaria voluntatis tam ad sua bona communicanda cum aliis quam ad aliena recipienda in Christo includitur iam in voluntate qua unumquodque membrum in unionem Ecclesiae visibili manere vult et omnia implere quae ad hanc unionem retinendam necessaria sunt. Qui Christo per

Ecclesiam unitur, quomodo posset non velle essentialem legem unionis cum Christo redemptivae sequi: ut omnibus suis bonis operibus inserviat operi Redemptionis? Sed quoad peccata non existit in Ecclesia talis consensus voluntatum. Exinde peccata singulorum membrorum nullo modo aliis imputantur nisi accedit propria consensus in illa peccata. Ita universitas Ecclesiae qua talis non maculatur peccatis singulorum, utique in ordine supernaturali. In ordine vero naturali patet peccata unius catholici aliis obesse posse in sensu scandali... Et potest dici peccata singulorum nocere Ecclesiae sensu negativo, videlicet quod non accipiat a Domino illas gratias, quas reciperet si hi, nunc peccatores, sancti fuissent.

Qua de causa illud quod *cap. 1, n. 5* dicitur: « Horum tamen peccata Ecclesiam quidem offendunt » *non placet*, quoniam ambiguum videtur. Potius scribendum esse velim: « Horum tamen peccata Ecclesiam *dolore afficiunt* (aut: contristant) ». Ecclesia quidem *peregrinans* sive *terrena*, quatenus adhuc peregrinatur, non est sane sine macula et ruga, quia nemo sine peccato in hoc mundo, et ideo Ecclesia quatenus *peregrinans* semper sincere orat et orare debet: « dimitte nobis debita nostra » (cf. S. Augustinus, *Contra epist. Parmeniani*, lib. II, 10, 20). Verumtamen haec non sunt intelligenda proinde ac si existeret quaedam *communio in peccatis* et peccata unius imputarentur alteri aut universitati omnium fidelium in terra peregrinantium et consequenter eos offenderent aut macula afficerent in oculis Domini sine eorum consensione. *Peccatorum communio* non existit, peccatores omnes sunt singulares, ontologice inter se separati et disiuncti (diaballo), sed cum omnes simus peccatores et misericordia Dei egeamus, recte Ecclesia peregrinans, qua multitudo peccatorum qui ex mundo peccatis obnoxio exire cupiunt, et qua mediatrix, personam omnium peccatorum assumens pro omnibus misericordiam implorat, pro omnibus, et ut ductrix omnium, actum contritionis pro peccatis commissis et bonis operibus omissis alta voce clamat: Parce Domine, parce populo tuo! Verumtamen, cum Ecclesia non sit tantum multitudo peccatorum qui in novum mundum divinum, ubi perfecta caritas et communio in Christo viget, penetrare cupiunt, sed iam revera in hanc realitatem caelestem communitariam ontologice per sacramenta inserta sit, iam in ea et ex ea vivat, iam hanc realitatem perfectae unionis in Christo praegustare incipiat, etsi natura humana adhuc reluctantem, non videtur licitum esse, ut simpliciter dicatur Ecclesiam maculatam esse. Ecclesia quatenus communio in Christo, quae etiam in terra vere existit et ex qua Ecclesia vere vivit, nequit peccatis singulorum offendi aut deminui, et haec est Ecclesia, quam praedicamus, ad quam tendimus, quam vivere desiderio desideramus.

Animadversiones quaedam.

1. Titulus cap. I melius sonaret: De Ecclesiae *peregrinantis* natura (est verbum a Summo Pontifice Ioanne XXIII libenter usitatum), aut *terrenae*, aut in via... Vox « *militantis* » est quidem traditione longa consecrata, at forsan hodie nimis polemica sonat et persaepe sinistre interpretatur tamquam Ecclesia debellare vellet omnes qui nondum in Ecclesia sunt. Agitur sane de calum-

niis hominum malae voluntatis, et etiam scandalum pharisaicum evitandum est si evitari potest.

Si tamen verbum « militantis » conservare placet S. Synodo, tunc omnino in aliquo opportuno loco in constitutione explicanda est eo sensu, quod Ecclesia primarie militat non contra homines, sed *contra diabolum et peccatum*, et quod haec lucta agitur etiam in corde uniuscuiusque filii Ecclesiae, et quod Ecclesia non intendit luctam gerere contra quoscumque homines qua tales, sed solummodo et exclusive contra mendacium et peccatum, ubicumque inveniatur, in suis membris an in aliis humanae familiae sodalibus. Bonum esset etiam notare luctam hanc esse prorsus spiritualem, non in curribus et equis sed in nomine Domini, et in ea gerenda Ecclesia non spiritu et desiderio dominationis ducitur, sed unice et exclusive gloriam Dei et salutem animarum quaerit et suspirat. Sunt quidem res omnibus notae, sed numquam fastidium gignit repetitio verborum in quibus bonus odor Spiritus Christi sentitur et gustatur et quibus parvulis huius mundi lac porrigitur loco cibi fortis quem capere non possunt.

2. Cap. I, n. 2 « ... praepositos... », velim potius ut scribatur « ministros » aut « suos vicarios » (utique contextus bene ordinetur oportet). Verbum *praeponere* non debet omnino eliminari, melius tamen videtur ut non fiat in forma substantivi. Igitur e. gr. « praeposuit ministros ». Vox « minister » custodit enim semper praesentem habitudinem ad Christum, Deum, Evangelium, cuius omnes nos ministri facti sumus (*Eph.* 3, 7; *Rom.* 15, 16), proinde servanda semper videtur in documentis maioris momenti, dicente apostolo: « Sic nos existimet homo, ut ministros Christi » (*1 Cor.* 4, 1). Vox « praepositus » nullam relationem in seipsa qua tali includit ad Christum, sed tantum ad subiectos quibus aliquis est praepositus. Nonnulli ecclesiastici viri hodie potius devitant verbum « minister », utpote spiritum moderni democratismi redolentem et methodis demagogicis hodiernis convenientem: sacerdotes sunt *ministri populi* (preti popolari, narodni svećenici). Sed hae sunt deviationes a vero sensu traditionali in Ecclesia: Sacerdos re vera non est concipiendus ut minister populi, sed ut *minister Christi*. Debet utique etiam populo servire, sed non qua populo i. e. multitudini, sed Christo ipso in unaquaque persona humana. Differentia est essentialis: minister populi debet sequi voluntatem populi, minister vero Christi semper sequitur voluntatem Christi, et serviens Christo in populo semper facit voluntatem Christi, sanctitatem et gratiam Christi omni homini dispensare et imprimere volens, numquam quae suae sunt voluntatis aut voluntatis hominum huius mundi, quatenus contraria est Christo, adimplens.

3. Cap. 1, n. 2: « ... regis... » scribatur potius « pastoris », uti iam usitatum est. Vox « regis » nimis sic dictum *clericalismum*, hodie tam odiosum, redolet, etiamsi vero sensu interpretari potest. Non debemus in constitutione — sine vera necessitate — proferre verba, quae semper postea et permanenter lavare debebimus. Praeterea, verbum « reges » SS. Patres semper applicabant omnibus christianis, i. e. omnibus filiis Ecclesiae, non soli hierarchiae,

in sensu illius: « regale sacerdotium... ». Si hoc verbo « reges » inculcare velit pastores in Ecclesia veram *potestatem* habere, haec inculcatio indirecta non videtur necessaria, cum aliis verbis satis clare exprimatur. Nescio, sane, si opportunum erit, si aliquis episcopus post hoc Concilium seipsum vocare permittat: Rex ecclesiae talis et talis! Maneamus igitur contenti verbo « pastoris », quae certe neminem offendit, sensum pulcherrimum habet qui ad cor usque penetrat! Praeterea Supremo nostro Pastori hodierno merito haec vox « pastoris » admodum cara est!

4. Cap. 1, n. 4: « Principem locum figura corporis tenet », melius dicitur: « Praecipuum locum figura corporis tenet ». Assertio uti in schemate profertur est quidem vera pro hodierna theologia, nescio vero utrum vera sit etiam pro theologia Patrum, de quo quidem dubitare licet! Eapropter assertio mitior fiat!

5. Cap. 1, n. 4: « In Ecclesiam baptisate ingressi (*Io. 3, 5*) et in Sanctorum Communionem Christum induti sunt (*Gal. 3, 27*) ». Haec sententia reformari debet. In citato loco ep. ad Galatas non legitur homines Christum indui in *Sanctorum Communionem*, sed: Quicumque enim in Christo *baptizati estis*, Christum *induistis* (*Gal. 3, 27*). In nota 16, pag. 19 redactores schematis dicunt: « Non adhibetur vox Communio Sanctorum, quia in traditione diverse intelligitur ». Unde prorsus inintelligibile apparet, qua ratione igitur haec vox in hunc locum ingressa est, et quidem suffulta provocatione ad locum Scripturae ubi non legitur!

6. Cap. 1, n. 5: « Ecclesia una *persona*, mystica sane, in Christo Iesu esse dicitur ». Meo modesto iudicio saltem, potius expungatur haec vox « persona ». Melius videtur auctoritate synodica non canonizare hunc terminum, qui claritati nihil profert, confusionibus vero ansam dare forsitan potest.

7. Cap. 1, n. 6: « ... falso Ecclesia... dicitur ». Ut veritati et aequitati fiat satis, potius scribatur sic: « ... deficientem notionem de Ecclesia natura possident qui nimis exclusive aspectum eius iuridicum et legale premunt; prorsus vero errant qui Ecclesiam hierarchicam seu iuris ab Ecclesia charismatica vel amoris, quam vocant, re differre dicunt ».

REV.MUS P. D. AUGUSTINUS SÉPINSKI

Minister generalis O.F.M.

Schema placet iuxta modum.

A) *Animadversiones indolis generalis.*

1. Placeret si schema luce doctrinae neo-testamentariae *de caritate Dei ac Christi erga homines* recognosceretur. Ita sic dictus « iuridismus », qui ansam reprehensionis praebuit aliquibus Patribus in prima sessione Concilii, quadantenus mitigaretur ac momentum pastorale schematis augetur.

2. Placeret si capp. III, IV, VII, VIII rite recognita in unum tantum caput funderentur (i. e. De apostolorum successoribus).

B) *Animadversiones indolis particularis.*

Cap. I. De Ecclesiae militantis natura.

Ad pagg. 9-10, n. 2: placeret si ex professo enuclearetur doctrina neo-testamentaria de relationibus vigentibus inter Christum et Ecclesiam.

Ad pagg. 10-11, n. 5 ss.: placeret si, praeter figuram corporis, tres aliae figurae biblicae breviter saltem exponerentur: populus Dei, sponsa Christi, templum Spiritus Sancti seu « domus spiritalis ».

Ad pag. 12, linn. 6-7: ubi agitur de Verbo Incarnato, vitetur locutio « natura humana *ut vivum instrumentum divinae eiusdem naturae* », i. e. locutio circa quam inter theologos disputatur. Dicatur simplicius « Etenim sicut in Verbo Incarnato natura humana divinae eiusdem naturae pro nostra et totius mundi salute inserviit » etc.

Ad pag. 12, n. 7: haec paragraphus forsitan omitti potest. Non enim omnibus compertum est Ecclesiam Romanam Corpus Christi Mysticum reapse *exhaurire*.

Cap. II. De membris Ecclesiae militantis eiusdemque necessitate ad salutem.

Ad pagg. 15-16, nn. 8-10: succinctius redigantur.

Cap. IV. De episcopis residentialibus.

Placeret si doctrina ita recognosceretur ut ad episcopos quoque titulares aptari posset.

Cap. V. De statibus evangelicae acquirendae perfectionis.

Durante prima sessione Concilii, in disceptatione schematis *de Ecclesia* quaedam voces auditae sunt, proponentes ut cap. V schematis (« De statibus evangelicae acquirendae perfectionis ») remittatur ad schema de religiosis.

Submissee sed enixe, qua Praeses Unionis Romanae Superiorum Generalium, audeo postulare, ut huiusmodi cap. V retineatur in schemate, quamvis, si ita expedire videatur, abbreviatum vel emendatum.

1. Nonnulli Patres innuerunt constitutionem *de Ecclesia* fusius agere oportere de membris Ecclesiae.

Verum est, ex divina institutione fideles in clericos laicosque dividi (can. 107). Attamen religiosi, clerici et laici, *propriam categoriam* efficiunt, in Iure Canonico contemplatam et potissimum *ex ipsa constitutione Corporis mystici promanantem*.

Etenim ex divina voluntate habentur in Ecclesia, ab ipsa sua origine, praeter fideles solis mandatis obstrictos, alii qui, evangelica consilia profitentes, totam vitam Deo consecrant. Iuveni interroganti quid faciendum sit ad vitam aeternam possidendam, respondit Christus: « Si... vis ad vitam ingredi, serva mandata » (*Matt.* 19, 17); et, cum ille asseruisset se omnia ista a iuventute sua custodisse, adiunxit veritatis Magister: « Si vis perfectus esse, vade, vende quod habes et da pauperibus..., et veni, sequere me » (*Matt.* 19, 21).

2. Insuper, quia sodales Institutorum perfectionis ad sanctitatem, quae

Ecclesiae est finis et gloria, ab omni terrestri impedimento liberi totis viribus sua professione contendunt, *portionem electam* in Ecclesia constituunt, ut documenta pontificia frequentissime declarant; quare speciali mentione digni recensentur in doctrina de membris Ecclesiae.

3. Ceterum, in commissione centrali praeparatoria, licet doctrina de aliis capitibus huius schematis plus minusve vehementer discussa sit, cap. V nullam oppositionem invenit.

Itaque, ut doctrina de membris Ecclesiae clarius lucidiusque perpendatur, atque ad consolationem tot eorum qui vitam suam Deo consecrarunt vel consecrare intendunt, humiliter sed instanter denuo rogo ut doctrina cap. V schematis in Constitutione de Ecclesia retineatur.

Cap. VII. De Ecclesiae magisterio.

1. Placeret si n. 28 restringeretur. Placeret si in paragrapho recognita respectus ad sequentia capita doctrinae haberetur: depositum fidei *toti* Ecclesiae custodiendum conceditur; *magisterii* autem est depositum authentice explicare ac definire.

2. Placeret si materia in n. 30 tractata alio ordine exponeretur:

- 1) De Concilio Oecumenico
- 2) De magisterio ordinario *totius* Ecclesiae
- 3) De magisterio Romani Pontificis tam *sollemni* quam *ordinario*
- 4) De magisterio singulorum episcoporum.

3. Placeret si pag. 51, n. 33, linn. 34-35 diceretur « sive clericos sive religiosos sive laicos ». Verbum « etiam » expungatur.

Cap. IX. De relationibus inter Ecclesiam et Statum.

Ad pag. 64, n. 40: e superscriptione huius paragraphi verba « *et subordinatio finis Civitatis fini Ecclesiae* » omitti possunt.

Ad pag. 65, linn. 20-21: loco « *Quanta... ignorare nequeunt* » proponerem « *Quanta bona missionem suam adimplendo Societati civili Ecclesia procuret omnes norunt* ».

Ad pag. 65, n. 42 (dempta superscriptione actuali) ita restringi posset: « *Rectores Societatum civilium enixe hortamur ut Ecclesiae plenam libertatem benigne concedant ac sedulo excludant a legislatione, regimine et actione publica omnia ea, quae fideles impediunt quominus finem aeternum assequantur; immo id intendant ut facilius fiat vita, principiis christianis innixa et ad vitam aeternam conducens* ».

Ad pagg. 66-67, nn. 43 ac 44: omitti possunt.

Cap. X. De necessitate Ecclesiae annuntiandi Evangelium omnibus gentibus et ubique terrarum.

Ad pag. 75, linn. 1-16: loco « *Quare... constituunt* » proponerem « *Quare Rectores populorum rogamus ne praedicationi evangelicae opponant desiderium in se iustum ac legitimum ea beneficia tuendi, quae, veluti per sacram hereditatem, peculiare cuiusvis populi notas proprietatesque constituunt* ».

Ad pag. 75, linn. 24-31: omitti possunt.

Lin. 32: loco verbi « *ius* » scribatur « *munus* ».

Lin. 35: loco verbi « *monet* » scribatur « *exhortatur* ».

Placeret si *adhuc magis* premeretur necessitas qua Ecclesia coarctatur ad Evangelium ubique annuntiandum. Igitur pag. 76, linn. 10 et 14 sermo fiat de « munere » potius quam de « iure ».

Cap. XI. De oecumenismo.

Ad pag. 81, lin. 37: proponerem verba « reverenter agnoscit » loco « non denegat ».

Ad pag. 83, n. 54, prouti est, ad particularia nimis descendere videtur. In novo decreto « De Oecumenismo » adhuc elaborando de principiis tantum generalibus sermo fiat.

70

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS

Episcopus Indorensis

In schemate multa inveni quae placent, sed vitium magnum et fundamentale in eo esse videtur quod ab una parte attentio nimis unilateraliter in eos trahitur qui « regunt » Ecclesiam, ab altera parte nec ratio ministerialis hierarchiae sufficienter attendatur, nec relationes inter collegium episcoporum eiusque caput clare probentur.

Ecclesia consistit in populo sancto Dei, ad quem et membra hierarchiae pertinent. De hoc populo Dei imprimis modo profundiore tractandum esset. Quia non est personarum acceptio apud Deum et quia de valore interno hominum iudicare non possumus, ad quantitatem attendere licebit. In hac aula et civitate vaticana fere totum collegium episcoporum congregatum est. Si, quod Deus avertat, bomba atomica super nos deiiceretur, magnum damnum haberi posset ex confusione quae oriri possit ex dubio de modo eligendi novum Summum Pontificem, sed quoad quantitatem morte afflictorum et quoad damnum populo Dei inflictum, damnum esset minoris momenti... Tamen si ad numerum paginarum attendamus et ad momentum quae in hoc schemate hierarchiae et populo Dei vel Ecclesiae tribuuntur, Ecclesia praesertim ex membris hierarchiae consistere videretur.

Vel in ipso cap. I, postquam iam multa dicta sunt de hierarchia, sub n. 5 ita legimus: « In hac corporis compage membrorum praeter connexionem e vinculis socialibus, iuridicis et ministerialibus ortam alia quoque connexio inest... etc. ». Pauca, paucissima dicuntur de hac alia connexione. Tamen pagina sequenti admittitur vincula socialia, iuridica et ministerialia esse aspectum humanum, aliam connexionem esse aspectum divinum in Ecclesia. Quonam modo haec realitas divina, interna, omnino praecipua postponi possit post structuram illam externam, sociale, iuridicam, et indicari ut « alia quoque connexio », omnino latet. Hoc legens in mentem venit homo qui peregrino siti vexato multis verbis narrat de optimis qualitatibus materiae ex qua puteus aliquis confectus est et tunc tandem aliquando dicit in hoc puteo

etiam contineri aquam potabilem. Homines a nobis episcopis iure exspectant nos imprimis et maxima cum emphasi loqui de aqua illa viventi, quae continuo nobis provenit ex latere Christi. Loqui debemus de thesauris istis vitae, veritatis et caritatis quae Christus nobis in Ecclesia et per Ecclesiam distribuit. Si ita loquimur, homines forsitan inflammabuntur tali desiderio ut eos thesauros vel accipere dignentur ex nostris manibus indignis.

Nemo catholicus dubitat de munere a Christo ipsi hierarchiae collato. Nostrum tamen erit etiam ambitum et limites huius potestatis hierarchicae clare statuere et naturam eius sacramentalem, charismaticam, pastoraalem, sacerdotalem et ministerialem enuntiare et exponere.

Unicum caput de populo Dei inscribitur « de laicis ». Hoc vocabulum nostris saltem temporibus iam non bene proclamat characterem illum sanctitatis et apostolicitatis quam proclamare debemus (cf. 1 *Petr.* 2, 5-10). Nec in hoc capite clare agitur de actione illa vitali qua Dominus per Spiritum Sanctum populum sibi assumit eumque sanctificat.

Tandem, fideles ita educare debemus ut, accepta gratia per sacerdotes distribuenda et humiliter oboedientes pastoribus a Christo constitutis, nostro auxilio decrescente gradu egeant. Eos ad mentem adultam provocemus et ad eam activitatem quae adultis convenit, in mensuram aetatis plenitudinis Christi. Subsidiaritatis illud praeclarum principium a Summis Pontificibus proclamatum iam et ipsi Ecclesiae applicemus, ita ut nihil per nosmetipsos faciamus quod et per alios fieri potest. Temporibus peractis Ecclesia, nimio timore ducta, fideles in terris catholicis ab omnibus periculis protegere satagit et libertatem nimis coarctavit. Eo evenit ut plures eorum, qui libertatem et progressum desiderabant, inimici Ecclesiae facti sunt et eam destruere conati sunt. Sed tantummodo laicis bene instructis, maturis et liberis Ecclesia florescere potest et contactum cum mundo moderno efficaciter construere potest.

Propter has rationes et alias ab aliis allatas videtur hoc schema funditus esse emendandum.

71

REV. MUS P. D. GABRIEL SORTAIS

Abbas generalis O.C.R.

Mirationem suscitatur illa instantia, cum qua pastoralis aspectus tum ipsius Ecclesiae, tum eiusdem praeoccupationum et problematum, semper in primum locum hodie ponitur.

Sic accidit, ut in disceptandis quaestionibus, v. g. de sacerdotio, de missionibus vel de Liturgia, Ecclesia in suo munere Matris exhibeatur: curam habet de suis filiis ut eos instruat, et educet, et quam maxime adiuvet in adimplendis eorum obligationibus; curam habet de eorum pane quotidiano, curam habet de pace inter eos servanda; et id declarat quod nulla eorum difficultatum ipsi sit aliena.

Nunc autem forsitan recte quaeritur: numquid aspectus ille pastoralis reapse in sua vera extensione consideratur? Nonne optandum esset ut Concilium oecumenicum, dum schema *de Ecclesia* Patribus subiicit, aspectum illum adhuc accuratius illustraret, unionem inseparabilem proclamando inter duo munera essentialia Ecclesiae, quae est simul et Sponsa Christi et Mater hominum?

Ecclesia intimo modo unitur Verbo Dei pro salute humani generis Incarnato; et proprie illa unio tanquam fons missionis pastoralis Ecclesiae habenda est; ex hac unione determinantur et natura et modus muneris pastoralis; ex hac unione procedit eius efficacia et specificatur eius finis ultimus.

Etenim, ex unione cum Verbo Dei Ecclesia ius haurit et missionem accipit annuntiandi verbum salutis omnibus hominibus; insuper, ratione huius unionis constituitur essentialiter praeco Domini et instrumentum divinae gratiae. Per illam unionem cum Christo orante, docente, patiente, potestatem accipit tradendi humano generi beneficia orationis et praedicationis et sacrificii Iesu Christi. Denique vi unionis illius, et ad eam perfectius efficiendam, Ecclesia ad id vocatur, ut Patris gloriam procuret, una cum Filio, per salutem hominum.

Si res universae sic considerantur, ut Verbum Incarnatum centrum sit omnium, tunc Ecclesia, Mater hominum, non iam amplius distinguitur ab Ecclesia, Sponsa Christi; simul est et Mater et Sponsa; quinimmo, Sponsa est ut Mater fiat, sed etiam Mater est ut Sponsa melius efficiatur, usque dum admittatur ad nuptias Agni tanquam Sponsa perfecta, cum omnibus filiis ab ipsa in lucem editis.

Ergo nequaquam extraneum est sollicitudini pastoralis hierarchiae catholicae, munus illud Ecclesiae, in quantum Sponsae Christi, semper profundius intelligere, et illud in praxim semper efficacius inducere.

Propterea et ipsa Ecclesia instituit et conservat, modo universali, formam vitae religiosae quae est quasi manifestatio necessaria propriae vitae, id est forma illa vitae religiosae quae in claustris tota dedicatur ad Sponsum divinum inquirendum et adorandum et laudandum et contemplandum, in participatione silentiosa orationis et Crucis Domini, per quas praesertim Christus homines salvavit, ut nuper admonuit Summus Pontifex Ioannes XXIII.¹

Patet etiam quod sub aspectu individuali finis supernaturalis uniuscuiusque animae obtineri non potest, praesertim secundum plenitudinem a Deo intentam, sine unione conscia baptizati cum Christo, Filio Dei, per vitam in qua oratio et abnegatio sui ipsius magnum habeant momentum. Inquisitio mediorum, quibus promoveatur intimitas illa cum Deo, tum apud laicos, tum apud sacerdotes et religiosos, pars etiam constituitur, ut patet, sollicitudinis pastoralis episcoporum.

¹ Epistola ad em.mum card. Cento, die 24 augusti 1962, occasione IV centennarii reformationis Carmeli.

Proinde quaeritur: nonne opportunum esset ut Concilium Oecumenicum, dum principia fundamentalia ministerii pastoralis in ordine ad conditiones vitae hodiernae determinaturum est, denuo proclamaret necessitatem et clare indicaret partes illius activitatis contemplativae, illius unionis cum Christo per orationem et exercitium virtutum, quae germen est simul et culmen omnis activitatis apostolicae?

Summatim: optandum videtur ut Concilium homines doceat, vel eis in mentem revocet, quod ministerium pastorale duplicem habeat aspectum: missionarium scilicet et contemplativum, et quod illi duo aspectus nequaquam dissociari possint, quin integritas ipsius ministerii pastoralis violetur, quin verus vultus Ecclesiae vel obnubiletur vel etiam deformetur. Cum Ecclesia proprios filios curat, in hoc etiam faciem Domini sui contempletur.

« Sponsale » munus illud Ecclesiae, etiam in ministerio pastoralis, rite illustrare, nos accommodaret praeterea traditionali modo cogitandi hoc caput fidei christianae, cuius sensum Ecclesiae orientales, sive catholicae, sive orthodoxae, singulariter percipiunt.²

² Cf. perantiquam comparationem Hevae « matris viventium », et Mariae, figurae Ecclesiae et novae Hevae; explicationem exegeticam Cantici Canticorum, secundum quam Ecclesia in persona Sponsae agnoscitur; doctrinam S. Augustini, qui similitudinem statuit inter Ecclesiam, ex latere transfixo Christi in Cruce mortui nascentem, et Hevam ex latere Adami dormientis prodeuntem...

EXC.MUS P. D. RENATUS LUDOVICUS STOURM

Archiepiscopus Senonensis

Valde optabile et quasi necessarium mihi videtur ut quoddam prooemium huic schemati anteponatur, quod exponat quae revera sit Ecclesia eiusque naturam reconditam explicet, et, hoc schema ad unitatem reducendo, quod reliquum sit illuminet.

In hoc prooemio affirmare decet Ecclesiam opus amoris Dei erga nos esse, et omnia quae in Ecclesia fiant, amore fieri, et Ecclesiam, hac divina caritate sublata, nil valere. Quod est mysterium caritatis Christi.

Facile declarari potest quomodo omnia in Ecclesia amore Dei ad hoc redigantur ut Deo et animabus serviatur, et quomodo id etiam quod videatur ratione et iure confectum, postremo hoc amore perfectum sit.

Item declarari potest quomodo Ecclesia homini veram magnitudinem per illam caritatem conferat.

Oportet, ut ita dicam, in lucem proferre animam Ecclesiae, quae per caritatem, et amorem Dei erga nos, et voluntatem eius salvandi et redimendi homines se manifestat.

Cap. I, « de Ecclesiae militantis natura ». Par. 7, qua Ecclesia Catholica et Romana Corpori Mystico Christi adaequatur, videtur res strictius tractare angustiusque concipi. Opportunius delebitur.

Cap. II, linn. 20-21. In locum verborum: « vere et proprie » haec substituuntur: « pleno et perfecto sensu ».

Cap. III, par. 12, « de presbyteris », aptius in sequenti capite locaretur, ex quo id clarius ostenderetur quod collaboratores sint episcopi.

Cap. IV. In titulo delere oportet hoc verbum: « residentialibus », et eo solo: « de episcopis » contentum esse.

Melius videtur ordinem paragraphorum inverti et ita disponi:

1. Par. 16 et 17. Oportet instantius loqui de hac « collegialitate » episcopatus, quae ad omnes episcopos pertinet, etiamsi curam dioecesis non habent, et planius ostendere quid sit « Corpus mysticum ».

2. Par. 13, « de missione episcopi », in qua apertius disserendum est de apostolica, et caritatis et ministerii, missione (potius quam — ut instantius fit — de iure et potestate) episcopi et de statu ministerioque eius in Ecclesia.

3. Par. 14. De relationibus episcopi cum Summo Pontifice.

4. Paragraphus « de presbyteris », ex capite praecedenti sumpta et abundantius explananda, hic locetur.

Capp. V-VII. Magis rationi convenit, eoque optabilius videtur, ordinem horum capitum invertere.

Primum locum teneat cap. VII « de Ecclesiae magisterio », quod recte locatur post cap. IV « de episcopis ». In hoc capite denuo scribendo, cum sit longius nimisque iuridicae speciei, oportet in lucem exponere hoc magisterium ecclesiale ex amore oriri et in amore reponi. De solis potestatibus et iuribus sic disseritur ut ultima ratio harum rerum non reddatur neque origo ex amore Christi erga Ecclesiam suam non asseratur. Decet pressius notare auctoritatem in Ecclesia esse ministerium quoddam, nec quicquam aliud quam Dei amorem ad bonum nostrum se effundentem.

Secundum locum teneat cap. VI, « de laicis ». Cum enim laici Ecclesiae partes sint, recte de eis disserendum est post episcopos et presbyteros. In hoc capite longius instare convenit de origine horum apostolatus, quae in Baptismo et in Confirmatione radices habet, et de hac re disserere in par. 20. Unde ratione deduci poterit quas partes in Ecclesia teneant laici et unde eorum apostolatus maxime fundatur.

Tertium locum habeat cap. V quod ad laicos quoque partim attinet, cum ad totam Ecclesiam, clericos et fideles, tendat.

Cap. VIII. Optabile est ut hoc caput eo iuridico aspectu spoliatur. Quam ob causam ostendere oportet, cum auctoritas nihil aliud sit quam amor Dei ad bonum erga nos se effundens, oboedientiam nil aliud esse quam voluntatem se subiiciendi huic auctoritati ad hoc bonum obtinendum.

Cap. X. Bonum videtur in hoc capite loqui de missione Ecclesiae non tan-

tum nec exclusive ad evangelizandum, sed etiam ad caritatem et iustitiam in civitate propagandas.

Schema de Beata Maria Virgine .

Valde optandum videtur hoc schema neque absolute in se, neque seorsum exponi, sed ut caput speciale praecedenti schemati *de Ecclesia* inseri.

Virgo Maria enim magis magisque in dies ut perfecta figura Ecclesiae producit. Decet ostendere qui sit in Ecclesia status eius et in lucem proferre quo ministerio ipsa ut Mater Dei et Sponsa Christi fungatur. Quae cum sit prima Ecclesiae filia, eo ipso nobis et exemplum et praesidium constituitur.

73

EXC.MUS P. D. ANGELUS TEMIÑO SAIZ

Episcopus Auriensis

Brevitati consulentes, praetermittimus multa iam ab aliis agitata, vel quae secretariatus tradam, ut unice de sic dicto « iuridismo » in praesenti schemate *de Ecclesia* agamus.

Liceat cum omni sinceritate et claritate loqui, salva comprehensione et benevolentia erga aliter opinantes.

Absque dubio Ecclesia non est tantum concipienda ad modum societatum civilium, quae essentialiter elementis socialibus et vinculis iuridicis absolvuntur. Sed intelligenda est praecipue ut Corpus Christi Mysticum, Spiritu Sancto animatum et gratis internis vivificatum. Praeterea ipsius lex suprema caritas esse debet, sive erga Deum sive erga proximum propter Deum.

Meritum singulare huius schematis in eo esse videtur, quod elementum internum maximi habetur.

At iam quaeritur, vitio vertendum est quod nostris etiam temporibus elementum iuridicum moderate sed clare recordetur?

In mente omnium, ut puto, reperitur, oboedientiam gravi subiacere crisi, doctrinas pullulare novas, problemata pastoralia indesinenter apparere. His in adiunctis principium auctoritatis, quod in multis obscuratur, in tuto collocandum esse censemus. Nam ideo a Christo est instituta auctoritas in Ecclesia, ne circumferamur omni vento doctrinae, et unitas Ecclesiae firmiter conservetur.

Pastorale non esset doctrinam catholicam de auctoritate et oboedientia in Concilio ignorare. Hoc enim silentio vitium inordinatae independentiae foveatur cum spiritali animarum detrimento.

Neque oecumenicum esset neque aptum ad unitatem cum fratribus separatis solide procurandam principium unitatis oblivisci, et propriam unitatem internam in gravi periculo constituere.

Concedendum est quidem naturae Ecclesiae Christi minime convenire vincula iuridica ita extollere, ut elementum internum obscuretur, vel caritas

fraterna parvipendatur. Ita forte iudicatum est schema. At immerito. Si enim iuridismo foedatur, debent in illo praetermitti omnia quae ad dogmata de auctoritate in Ecclesia, de potestate R. Pontificis vel episcoporum, de hierarchia, dicuntur. Haec autem essentialia sunt in conceptu de Ecclesia. Si illa silentio premuntur in essentialibus deficitur. Nec facile evadit cum maiore suavitate et paternitate ea proponere.

Iudicium hoc nimis severum, ut opinor, originem trahere potest ex quodam vehementi impressionismo, qui confusionem gignit. Nimirum datur tristissimum spectaculum in mundo caritatem exsulare, cum praeceptum caritatis fraternae positum sit a Domino, ut proprium et distinctivum suorum discipulorum. Inde conatus laudabiles fiunt ut haec maxima virtus in suo eminenti situ collocetur intra vitam Ecclesiae.

Sed principium auctoritatis et virtus oboedientiae non opponuntur caritati, immo e contra illam roborant, dummodo recte exercentur. Aliis verbis, ne confundatur institutum auctoritatis, quod a Deo est, cum abusu qui ab hominibus procedit. Omnia quae contra iuridismum vel auctoritarismum schematis dici possent, tantum vitiosum usum respiciunt, non ipsam facultatem.

Iam vero de recto usu auctoritatis hierarchicae in aliis schematibus disciplinaribus vel moralibus debet disceptari, hic e contra firmiter stabiliri doctrina, modo pastorali, si placet at minime ambiguo, ne fideles in errorem inducantur, vel separati de catholica Ecclesia falsum conceptum efforment. Peccata patrata in exercitio auctoritatis non debent nos manuducere ad illam parvipendendam, cum a Deo sit, sicuti in S. Sacrificii celebratione, in Sacramentis administrandis vel recipiendis non semper omnia recte procedunt, et nonnulla ex istis a plurimis separatis non agnoscuntur, et nulli in mentem venit, quod ideo de omnibus his silere oporteret.

Superius diximus caritatem non opponi principio auctoritatis, sed eius abusu. Et recte quidem. Nunc addimus caritatem, sine exercitio oboedientiae et humilitatis, prorsus nutare et evanescere. S. Thomas et theologi pulchre disserunt de relationibus inter virtutes morales, ut oboedientia, et theologales; quomodo removeant illae obstacula et positive viam praeparent ut caritas vere regnet et imperet in homine post peccatum ad cupiditatem, egoismum et superbiam nimis pronus. S. Paulus in notissimo loco primae Epistulae ad Cor. 13, praesentat caritatem virtutibus moralibus comitamam, ut vere genuina evadat.

Praeceptum caritatis non est a Christo datum loco oboedientiae vel auctoritatis, sed ut omnes relationes inter aequales vel inter praepositos et subditos vivificet et elevet. Minime ut destruat.

Liceat postremo addere quod schema perficeretur, si quae ad caritatem spectant, non tantum fusiore calamo exponerentur, sed praeterea, occasione data, momentum caritatis in Ecclesia magis extolleretur, quin tamen quidquam detraheretur de illis, quae ad auctoritatem et oboedientiam spectant.

Summatim volumus omnia paucis comprehendere:

Schema *de Ecclesia* sic dicto iuridismo non videtur vitiatum. Doctrina

de elemento interno et de caritate recte proponitur, et eius momentum agnoscitur. Quae ad auctoritatem et oboedientiam spectant concinne declarantur, et cum pertineant ad naturam Ecclesiae, earum ommissio vel inadaequata propositio minime probanda. Nam

A) Non esset pastorale silentio premere quae ad auctoritatem vel oboedientiam spectant, cum in nostris temporibus gravis crisis generalis in Ecclesia habeatur cum evidenti periculo salutis animarum.

B) Auctoritas est omnino necessaria ad unitatem in Ecclesia et procurandam et conservandam. Ideo a Christo est constituta, Oecumenicum non esset unitatem cum separatis quaerere, et media extrinseca a Deo data oblivisci, vel propriam unitatem in periculo constituere.

C) Distinguatur abusus potestatis ab eius natura. De hac nunc necessario est agendum. De illo aliunde. Non licet in essentialibus deficere, cum natura explicatur, quovis titulo. Auctoritas vero sicut et oboedientia ad ipsam constitutionem Ecclesiae et eius vitae pertinent.

D) Caritas principem locum occupare debet inter christianas virtutes. At non excludit sed praesupponit exercitium aliarum virtutum, quas sublimare debet.

74

EXC.MUS P. D. HENRICUS TENHUMBERG

Episcopus tit. Thuburnicensis, aux. Monasteriensis

Animadversiones ad cap. V schematis de Ecclesia.

Iure ac merito Concilium Vaticanum II de statu evangelicorum consiliorum disputat, quae magis magisque de saeculo in saeculum magni momenti fuerunt et imprimis nunc sunt. Ut hisce nostris temporibus Ecclesia suo munere per homines viam perfectionis secundum evangelica consilia appetentes uberius fungi possit, animadversiones quae sequuntur dicere mihi liceat:

1. Assentior sententiae hic iam pronuntiatae em.morum cardd. König, Alfrink, Döpfner una cum ipsis proponens, ut totum caput schematis denuo elaboretur, ita quidem, ut in exordio schematis gravitas charismatum in Ecclesia et pro Ecclesia tractetur. Quae charismata Deus omnipotens et misericors pro sua gratia et benevolentia tum membris sacrae hierarchiae tum laicis largiri potest.

2. Nostris praecipue diebus sic dicto materialismo et fere universali saecularisatione infectis illa charismata ratione paupertatis, castitatis et oboedientiae considerata insignis ponderis sunt. Quod pondus a constitutione Concilii ita premendum esse videtur, ut sacerdotes atque laici talia decreta Concilii etiam sub respectu apostolatus et eschatologiae magni momenti esse optime cognoscant.

3. In schemate sicut propositum est aut tollatur aut funditus reformetur pars secunda in § 19, pag. 33 a lin. 34 usque ad pag. 34, lin. 14.

Rationes hae sunt:

a) Re vera voto ut actui specialis religionis *in se* considerato peculiaris dignitas et gravitas propriae sunt, sicut similiter iuriurando ut invocationi Nominis divini. Attamen ut actus humanus votum quoque subiectivi momenti est. Et ideo homines sunt, qui se ad vota non vocatos esse sentiunt vel sciunt et tamen solis promissionibus aut simili modo eandem arctam ac perpetuam cum Deo coniunctionem appetunt, salva maiore religiosa dignitate quae voto ex seipso propria est. Effatum fundamentale huius capituli quod sic sonat: « ... suapte natura haec observantia melior est ex voto quam ex promissione assumpta » ambiguitate laborat. Non distinguit nempe illud duplex voti elementum sc. perfectam atque perpetuam coniunctionem cum Deo et obligationem in conscientia. Prior sane est de substantia perfectionis evangelicae acquirendae, posterior vero habet tantum rationem medii specifici quo voluntas humana fragilis, ut sit perpetua, muniatur. Votum et promissio in hoc conveniunt, quod coniunctionem perfectam et indissolubilem cum Deo sectantur, diversis tamen mediis. Votum suapte natura inter alia media implicat obligationem in conscientia, promissio huius loco tamquam media ponit varia adminicula ascetica et formationis paedagogicae non minus efficacia v. g. sui consecratio Deo vel B. Mariae Virgini facta.

b) Ecclesia tum votum cum medio specifico obligationis in conscientia tum promissionem cum suis propriis mediis asceticis et formationis adprobavit tamquam viam ad finem status evangelicae perfectionis persequendum. Quod quidem elucet ex legislatione Ecclesiae circa Societates sine votis et circa Instituta Saecularia (cf. cc. 684 seq. C.I.C. et Constit. Apostolicam *Provida mater*, 2-2-1942).

c) Quod iudicium Ecclesiae aequiparantis ambas vias memoratas praeclaris comprobatur factis historicis. Sunt etenim Societates sine votis iam per saecula existentes v. g. Oratoriani Philippi Neri (1564), Vincentini (1625), Sulpitiani (1642), Pallottini (1835), quae tum in suis fundatoribus tum in membris veros fructus perfectionis evangelicae prodixerunt. Ex quibus B. Vincentius Pallotti hisce nostris diebus a Summo Pontifice catalogo Sanctorum adscribitur.

d) Traditioni Ecclesiae aliena ergo videtur suppositio totum cap. V schematis pervadens, ac si coniunctio cum Deo per obligationem in conscientia roborata, sicuti fit in voto, esset firmior illa quae in promissionem emitentibus efficitur aliis mediis asceticis et paedagogicis. Isto modo quasdam uniones status perfectionis evangelicae de Ecclesia optime meritas vilipendere fas non est.

e) Data falsa suppositione circa media ad obtinendam perfectam atque indissolubilem coniunctionem cum Deo et attenda ambiguitate loquendi timendum est, ne propositio ad dammandos errores allata sit confusionem paritura atque institutionibus probatissimis Ecclesiae iniuriosa, quia ista sen-

tentia insinuare velle videtur criterium ad diiudicandas diversas formas et instituta vitae religiosae secundum maiorem aut minorem eorundem perfectionem. Ergo, aut hanc partem schematis una cum commissione de religiosis penitus reformandam aut tollendam esse Patribus propono.

75

EXC.MUS P. D. HYACINTHUS THIANDOUM

Archiepiscopus Dakarensis

Loquor nomine conferentiae episcopalis Africae Occidentalis sic dictae francophonae. Et haec pauca vellem observare circa schema *de Ecclesia* quod nobis propositum est.

Primo quidem, omnino assentio iis quae nuper dicta sunt ab em.mo card. Montini circa nostrum schema.

Deinde vellem specialissime deplorare — et in hoc consentiunt episcopi qui sunt membra Conferentiae episcopalis Africae Occidentalis —, vellem, dico, publice deplorare absentiam in nostro Concilio praefectorum apostolicorum nostrarum regionum.

Multi iam in hac aula, occasione huius schematis, notaverunt, non sine dolore, altum silentium de episcopis titularibus. Idem dicendum est de praefectis apostolicis, quorum absentia in hac aula conciliari gravis lacuna dicenda est.

Scimus etenim, praefectos apostolicos non numerari a Iure Canonico inter illos qui vocandi sunt ut membra Concilii Oecumenici. Sed scimus etiam Concilium Oecumenicum esse auctoritatem supremam in Ecclesia, et hic adunati sumus ut illas leges statuamus quae conferunt ad incrementum et progressum Ecclesiae universalis.

Nunc autem, plures sunt rationes quae, mea sententia, postulant praesentiam praefectorum apostolicorum inter Patres conciliares:

1. Inter limites proprii territorii, praefecti apostolici habent easdem responsabilitates pastorales quas habent episcopi in propria dioecesi; immo, in Africa, non raro, praefecturae apostolicae multo maioris momenti sunt quam dioeceses Europae, et praefecti apostolici gravius officium habent quam multi superiores generales qui tamen inter Patres conciliares vocati sunt.

2. Quando episcopi Africae ad Concilium proficiscuntur, fideles nostri mirantur de discriminatione qua privantur eodem iure, illi quos tamen vocant « Monseigneur », quique iure habendi et crucem pectoralem et mitram dotantur, sicut episcopi.

3. Nobis videtur quod situatio actualis Statuum Africae independentium, in quibus hierarchia Ecclesiastica erecta est, difficillime conciliatur cum situatione iuridica praefectarum apostolicarum. Ecclesia, quae primas partes ha-